4、为深化公司战略规划，整合优势资源，构建从核心技术、产品生态到市场渠道的全面互补能力，公司聚焦端边侧 AI 领

域，以自有资金分阶段投资前沿推理芯片设计公司——杭州元川微科技有限公司（以下简称“元川微”），其中：（1）报

告期内，公司以自有资金 1500 万元参与元川微天使轮第一批融资，本轮增资后，公司持有元川微 3.2967%股权，前述增资

事项商事变更登记已办理完成。（2）截至本报告披露日，元川微已完成天使轮第二批及天使+轮融资。公司基于对其技术

前景的认可，以自有资金在天使+轮追加投资 3000 万元。本次增资后，公司持有比例上升至 6.6124%。前述增资事项的商

事变更登记尚在办理中。通过此次投资，公司将与元川微共建端边侧 AI 整体解决方案能力，加速产业协同落地。

5、截至 2025 年 12 月 31 日，公司在厦门银行股份有限公司开立的募集资金专项账户的注销手续已办理完成。前述募集资

金专户注销后，公司与前述募集资金专项账户开户银行及保荐机构中国国际金融股份有限公司签署的《募集资金三方监管

协议》相应终止。前述募集资金专项账户注销情况具体如下：
账户名称 银行名称 银行账号 账户状态

星宸科技股份有限公司 厦门银行股份有限公司 80136016000232 销户

6、2025 年 12 月 8 日，公司经厦门市科学技术局、厦门市财政局、国家税务总局厦门市税务局复核认定为高新技术企业，

并取得编号为 GR202535100409 号《高新技术企业证书》，有效期限为三年。

十八、公司子公司重大事项

适用 □不适用

星宸科技股份有限公司 2025 年年度报告全文

80

1、2025 年 12 月 8 日，公司全资子公司厦门星觉经厦门市科学技术局、厦门市财政局、国家税务总局厦门市税务局复核认

定为高新技术企业，并取得编号为 GR202535100656 号《高新技术企业证书》，有效期限为三年。

星宸科技股份有限公司 2025 年年度报告全文

81

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

383,164,633 91.00% 50,340   -148,693,003
-

148,642,663
234,521,970 55.61%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
8,370,000 1.99%   -8,370,000 -8,370,000 0 0.00%

3、其他

内资持股
65,114,500 15.46% 43,140   -20,007,420 -19,964,280 45,150,220 10.71%

其

中：境内

法人持股

65,108,500 15.46%   -20,005,920 -20,005,920 45,102,580 10.70%

境内

自然人持

股

6,000 0.00% 43,140   -1,500 41,640 47,640 0.01%

4、外资

持股
243,155,750 57.75% 7,200   -53,791,200 -53,784,000 189,371,750 44.90%

其

中：境外

法人持股

243,155,750 57.75%   -53,791,200 -53,791,200 189,364,550 44.90%

境外

自然人持

股

  7,200   7,200 7,200 0.00%

5、其

他 66,524,383 15.80%   -66,524,383 -66,524,383 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

37,895,367 9.00% 604,892   148,693,003 149,297,895 187,193,262 44.39%

1、人民

币普通股
37,895,367 9.00% 604,892   148,693,003 149,297,895 187,193,262 44.39%

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

星宸科技股份有限公司 2025 年年度报告全文

82

4、其他

三、股份

总数
421,060,000 100.00% 655,232   0 655,232 421,715,232 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司首次公开发行前已发行部分股份及首次公开发行战略配售股份于 2025 年 3 月 28 日解除限售并流通上市，本次解除

限售的股东户数共 30户，解除限售股份数量为 148,691,503股，占当时公司总股本的 35.31%。其中，首次公开发行前已发

行股份限售的股东户数为 28户，解除限售股份的数量为 144,480,240股，占当时公司总股本的 34.31%；首次公开发行战略

配售股东户数为 2 户，解除限售股份的数量为 4,211,263 股，占当时公司总股本的 1.00%。详见公司于 2025年 3月 25 日在

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《首次公开发行前已发行部分股份及首次公开发行战略配售股份上市流通

的提示性公告》。

2、公司独立董事易若峰先生持有公司股份数量 6,000 股，根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 10 号——股份

变动管理》第七条，上市未满一年的公司的董事、高级管理人员证券账户内新增的本公司股份，按 100%自动锁定，该董事

锁定股 6,000 股将于 2025 年 3 月 28 日即公司上市一年后自动流通，占当时公司股本总额 0.0014%，由于易若峰先生现任

公司独立董事，其本次实际可上市流通股数量为其所持限售股份总数的 25%，故本次实际可上市流通股份数量为 1,500

[…]

长期应付款 - 5,795,765.73 - 5,795,765.73

长期借款 - 96,077,728.00 348,463,070.30 444,540,798.30

租赁负债 - 897,313.93 - 897,313.93

合计 1,282,647,515.89 102,770,807.66 348,463,070.30 1,733,881,393.85

2024 年 12 月 31 日

  1 年以内  1 年至 2 年  2 年至 5 年  合计

短期借款 332,065,841.59 - - 332,065,841.59

应付账款 170,738,005.41 - - 170,738,005.41

应付票据 12,453,112.82 - - 12,453,112.82

其他应付款 76,850,744.22 - - 76,850,744.22

星宸科技股份有限公司 2025 年年度报告全文

169

一年内到期的非流动

负债
142,736,669.54 - - 142,736,669.54

长期应付款 - 61,587,616.19 5,927,367.74 67,514,983.93

长期借款 - 328,106,549.67 50,425,333.33 378,531,883.00

租赁负债 - 3,793,846.99 220,813.90 4,014,660.89

合计 734,844,373.58 393,488,012.85 56,573,514.97 1,184,905,901.40

3） 市场风险

利率风险

本集团面临的利率风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本集团通过密切监控利率变化以及定期审阅借款来

管理利率风险。

本集团的利率风险政策要求维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。于 2025 年 12 月 31 日，本集团长期借款

为固定利率计息，因此无重大利率风险。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本集团持续监

控外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。

此外，本集团存在源于外币借款的汇率风险敞口。本集团采用外汇远期合同减少汇率风险敞口。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，人民币对美元汇率发生合理、可能的变动时，

将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益产生的影响。

2025 年

  汇率 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元升值 10% -18,357,248.12 - -18,357,248.12
人民币对美元贬值 -10% 18,357,248.12 - 18,357,248.12

2024 年

  汇率 净损益 其他综合收益的税后净额 股东权益合计

  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元升值 10% -68,081.58 - -68,081.58
人民币对美元贬值 -10% 68,081.58 - 68,081.58

（2）资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使所有者价值最大

化。

星宸科技股份有限公司 2025 年年度报告全文

170

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以

调整对所有者的利润分配。本集团不受外部强制性资本要求约束。2025 年度和 2024 年度，资本管理目标、政策或程序未

发生变化。

本集团利用负债比率管理资本结构。此比率按照负债总额（流动负债和非流动负债之和）除以资产总额（流动资产和非流

动资产之和）计算。于 2025 年 12 月 31 日及 2024 年 12 月 31 日，本集团的负债比率如下：

  2025 年 2024 年

资产负债比率 37% 31%

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

项目
相应风险管理策

略和目标

被套期风险的定

性和定量信息

被套期项目及相

关套期工具之间

的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

其他说明

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 不适用

单位：元

项目
与被套期项目以及套